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  دستورالعمل اجرایی احداث باغ بادام دیم
  نحوه تهیه زمین  
بانکت ها  -خاب گردد (خطوط ترازشیب زمین و وضعیت توپوگرافی بهترین روش کاشت انت–تهیه نقشه کاشت ، باتوجه به میزان بارندگی -1
  ریزحوضه ها وغیره ....) -تراس بندي  –
هر درخت یک حوضه آبگیـر   با این کار در باغ کهخطوط کاشت بایستی طوري طراحی گردد که چاله هاي کاشت بصورت ضربدري باشد . -2

  بوجود نمی آید. یجداگانه دارد ودر محدوده باغ دیم احداث شده روانآب
  کردن نقشه: پس از تهیه نقشه با نظارت کارشناسان آنرا روي زمین پیاده گردد. پیاده  -3
متر ادامه  12 12شروع و تا  7 7فاصله کاشت وتراکم در هکتار: باتوجه به میزان بارندگی وشیب زمین انتخاب می گردد که حداقل از -4

  می یابد. 
  متر باشد .  111 ابعاد گودالها باتوجه به مشخصات خاك حداقل بایستی -5
نحوه پرکردن گودالها : لازم است هنگام گودبرداري خاك زراعی روئی ازخاك زیرین جدا ریخته شودو نسبت به پرکردن گودالهـا طبـق   -6

  فرمول زیر اقدام گردد. 
یشگاه خاکشناسـی مخلـوط   کیلوگرم کود دامی پوسیده و کودهاي شیمیائی موردنیاز طبق توصیه آزما 30تا  25خاك حاصلخیز زراعی با  -

  وداخل گودال ریخته شود.
  قابل ذکر است خاك ریخته شده داخل گودال باید به صورت برجسته (پشته) در آمده و بذور در اطراف این برجستگی کاشته شود. -

  :% 8-60سیستم هاي جمع آوري آب درشیب هاي  
  تراس هاي کنتوري:-1

درصد از این تکنیک استفاده می شود در  این روش شیب طبیعی دامنـه   20-50با شیب  mm  600-200در زمین هایی با بارندگی سالیانه
  کوه به چند پله تقسیم می شود و کاشت را می توان نزدیک شیب دیواره عمودي انجام داد.

  عیب این روش: هزینه بالاي احداث می باشد.
  
  تراس ابرویی:-2

و  % 30-50رون آن ها درختان کاشته می شوند و این روش براي اراضی با شـیب در اراضی با شیب زیاد احداث می شوند و در د
این پشته ها  داخل/. متر داشته و 5مناسب است.در این روش پشته هاي خاکی ارتفاعی حدود   mm 600-200 بارندگی سالیانه

  آب تجمع یافته تا به تدریج وارد خاك شود.
  
  
  بانکت هاي قایقی شکل:-3

 cmدر این روش گودال هایی به عمق     . قابل اجرا است mm 600 -200 و بارندگی سالیانه % 2-10ضی با شیب این روش در ارا

 هکتار زمین را در روز می 10- 15با استفاده از گاو آهن مخصوص ایجاد می کنند. با این روش  m 5 4 و طول cm 40 ، عرض  40

  کشت کرد.آماده  توان

  کرت بندي:-4
  

است. به این منظور کرت هایی ایجاد می کنند که   mm 400-200 و بارندگی سالیانه % 2-15اراضی با شیب این روش مناسب 
  بخشی از آن به حوضه آبگیر و بخشی به محل کاشت درختان اختصاص دارد.

  
  



  بندهاي نیم دایره اي:-5
می توان از آن استفاده کرد.در این  %5از  بوده و در شیب هایی بیشتر  mm 200 این روش مناسب مناطق داراي بارندگی سالانه

روش بندهاي کوچکی از خاك و سنگ در پاي شیب هاي تند و در عرض دره هاي سیلابی فصلی ساخته می شود. این امر باعـث  
  می شود رسوبات حاصل خیز در پشت بندها ته نشین شده و امکان کشت درختان میوه را فراهم می کند.

  
  

  نحوه کاشت
ذر: بذور جهت کاشت بهتر است از ارقام محلی منطقه و از درختان شاخص با تنه صاف و تاج متقارن و ترجیحاً ارقـام  انتخاب ب-1

  شیرین انتخاب گردند.  
رجسـتگی حاصـل از خـاك    سانتی متر از یکدیگر اطراف ب 10-15بذر را با فاصله  3تا  2نحوه کاشت : بعد از ضدعفونی بذور -2

  سانتی متر) می کاریم.  6تا8تا سه برابر قطر طولی بذر(  2ا عمق ریخته شده داخل گودال ب
  پائیز قبل از شروع بارندگی می باشد. یلبهترین زمان کاشت بذر اوازمان کاشت : -3
   

  تشکیل حوضه آبگیر با هدف کاهش نفوذ پذیري و افزایش روان آبی 
  گرفت در نتیجه به وسیله دسـتگاههاي مکـانیکی عمـل حـذف    در دیم کاري بایستی جلوي رقابت گیاهان دیگر را با گیاه اصلی 

علف هاي هرز را انجام می دهیم و پس از مشخص کردن حوضه آبریز و حوضه نفوذ پذیر محل هاي کاشت را مشخص می کنـیم و  
 ـ  ه ، شـن ، سـیمان ،   بعد از آن از موادي مانند کلوئیدها (رس)، مواد آبگریز(سیلیکون) ، فراورده هاي نفتی(قیر ، پـارافین) ، ماس

  سنگ فرش و پوشش هاي پلاستیکی در کاهش نفوذ پذیري حوضه آبگیر استفاده می کنیم.
   در مناطقی که سطح آبگیر نفوذپذیري ندارد از روش بدون خاکورزي نیز براي کاهش نفوذپذیري و افـزایش روان آبـی اسـتفاده   

  جمله جابه جایی وتسطیح در حوضه آبگیر صرفه نظر می کنیم. می کنیم.در این روش از تمام عملیات مربوط به خاکورزي از
  

  نحوه نگهداري 
در کشت دیم هدف اصلی بهره برداري حداکثر از نزولات آسمانی می باشد لذا می بایست اقداماتی را انجام داد تا ناحیه ریشه از 

ري مانند احداث انواع بانکت و یا تراس و یـا بنـد   بیشترین ذخیره آب برخوردار شود که براي این کار بایستی از عملیات آبخیزدا
  استفاده نمود. 

ی مانندشـکل    مثال : جهت استحصال و جمع آوري روان آبها در زمان بارندگی و استفاده بهینه از آنها می توان بانکت هاي هلالـ
  زیر ایجاد نمود. 

  
  حفظ رطوبت : -1
جهت حفظ رطوبت و استحصال روان آبها در فصل بارندگی توصیه می شود خاك زیر تاج درخت به صـورت نفوذپـذیر (خـراش     

سانتی متر) و خاك بین ردیفها متراکم وغیر قابل نفوذ گردد و بعـد از اتمـام فصـل بارنـدگی بـراي       8-10دادن خاك تا عمق ( 
  مالچ رطوبت خاك حفظ شود.  ده ازاستفا جلوگیري از تبخیربه روشهاي مختلف مانند

  
  تشکیل حوضه نفوذ با هدف افزایش نفوذپذیري و کاهش روان آبی  -2

تغییر پایداري در سطح زیرین خاك در منطقه ریشه مانند استفاده از مواد جاذب الرطوبه ، تورب ، پیت ماس ، پوکه هاي معدنی ، 
  اري آب را به طور معنی داري افزایش داد.کودهاي دامی ، کودهاي سوپرجاذب می توان ظرفیت نگهد

براي افزایش نفوذ پذیري خاك می توان از کود دامی ، پوکه هاي معدنی و مالچ که می توانند باعث افزایش نفوذپـذیري خـاك و   
  .تهویه خاك گردند استفاده کرد

  



  سله شکنی: -3
ه زمانی بین دو بارندگی زیاد باشد در اثر نزدیک شـدن  در اغلب خاك ها مخصوصاً خاك هاي سنگین با میزان رس بالا اگر فاصل

می گویند. در اثر سـله بسـتن سـطح خـاك ،      سلهذرات خاك به همدیگر در سطح زمین شکاف هایی ایجاد می گردد که به آن 
ذا لازم اسـت بـین دو       رطوبت سطح زیرین از محل شکاف هاي سله ها به طرف سطح خاك حرکت میکند و تبخیر مـی شـود لـ

  رندگی حتماً نسبت به شکستن سله ها اقدام کرد.با
  لذا براي جلوگیري از سله بستن خاك بهتر است خاك سطح را با کود دامی و پوکه هاي معدنی مخلوط کرد.

  
  مبارزه با علفهاي هرز و آفات و بیماریها: -4 

ا        بایستی یبراي کنترل علفهاي هرز سطح باغ و جلوگیري از رقابت بین علفهاي هرز و گیاه اصل نسـبت بـه مبـارزه بـه موقـع بـ
 بـه موقـع   نسبت به سمپاشی و مبارزه در صورت نیاز علفهاي هرز اقدام شود. همچنین جهت جلوگیري از شیوع آفات و بیماریها

  اقدام شود. 
  
  پیوند :  -5

ري یا ارقام مناسب نمـود. ضـمناً   در صورت تامین رطوبت کافی یا آبیاري تکمیلی می توان در سال دوم اقدام به پیوند نهالهاي بذ
  بهترین زمان پیوند اواخر خرداد و اواخر شهریورماه می باشد. 

  
  هرس :  -6

  سال اول ، نهالهاي سبز شده در سال اول به صورت یک تنه نگهداري شده و از هرس آن پرهیز شود. 
  حذف می کنیم.  سال دوم : از نهالهاي سبز شده یکی که قویتر باشد را نگه داشته و بقیه را

در سیستم هاي کشت دیم بایستی توجه داشت که روشهاي تربیت درخت نباید به رشد رویشی زیاد از حد منجر شود. همچنین 
سانتی متر  50-60نفوذ زیاد نور به درون تاج چندان مطلوب نیست بنابراین هرس با روش محور مرکزي تغییر یافته با ارتفاع تنه 

  . مناسب به نظر می رسد
و نرکهـاي   در اغلب موارد هرس درختان در سالهاي باروري فقط محدود به حذف شاخه هاي شکسته و بیمـار، حـذف پـاجوش   

  احتمالی می باشد.
  
  
  حفاظت از آفتاب سوختگی  -7

آهک براي جلوگیري از آفتاب سوختگی و خسارت ناشی از آفتاب ، تنه و شاخه هاي اصلی درخت را با محلول آب در صورت نیاز 
  یا پوشش مناسب محافظت می نمائیم . 

  
  حفاظت در زمستان  -8

براي جلوگیري از خسارت جوندگان در زمستان نهالها را با روش مناسب نظیرپارچه،خاروتیغ ،لوله هاي پلاستیکی،موادشـیمیایی  
  فاده نمود. و....... حفاظت و همچنین در صورت وجود باد شدید در منطقه می توان از قیم براي نهالها است

  
  آبیاري تکمیلی -9

نوبت و ترجیحاً اوایل تابستان(جهت پرکردن مغز)واواخرتابستان(جهت تولیدجوانه هاي گل سـال بعـد)    2-3درصورت امکان در 
  انجام گردد.  

  



  بهداشت باغ  -10
 ـ اغ خـارج کـرده و نسـبت بـه     به منظور جلوگیري از شیوع آفات وبیماریها، شاخه هاي هرس شده زائد و میوه هاي آلوده را از ب

  سوزاندن آن اقدام شود. 
  تغذیه  -11

سال یکبار می توان در زیـر سـایه انـداز     3تا  2در صورت رعایت اصلاح خاك گودالها در زمان کاشت، از سال چهارم به بعد هر 
کیلـوگرم   20تـا   10درخت در زمان خزان درختان بصورت پخش سطحی کودحیوانی پوسیده وبرگردان آن زیر خاك به میـزان  

  براي هر درخت استفاده نمود. 
  
  

  مبارزه با سرماي دیررس بهاره  -12
براي مقابه با سرماي دیررس بهاره باتوجه به حساسیت بادام بهتر است محل احداث باغ کف دره ها نباشد و همچنین احداث باغ 

  درشیب هاي روبه شمال توصیه میگردد.  "دردامنه هاي شیب داروترجیحا
  درصورت امکان پیوند،توصیه میشود ازارقام بادام دیر گل وحداقل دورقم جهت گرده افشانی موثرانجام گردد. -15

  
  خشکسالی و راه هاي مقابله با آن:

در سال هایی که میزان بارندگی خیلی کمتر از میانگین سالانه است بایستی با روش هاي فعال  از باغ محافظت شود. یکی از این 
پـس   و در اوایل تابستان انجام می شود. (به صورتی که فرم درختان بهم نخورد )که ذف کامل یک یا چند شاخه است روش ها ح

گ پلاسـتیک سـفید بـراي       از انجام  هرس شدید لازم است براي جلوگیري از آفتاب سوختگی تنه از چسب چوب سفید یـا رنـ
  پوشش تنه استفاده نمود.

ا    آبگیر و حوضه نفوذ پذیر و آبیاري تکمیلـی در تابسـتان یکـی دیگـر از ر    حذف کامل علفهاي هرز در منطقه  اههـاي مقابلـه بـ
  خشکسالی می باشد.

  
  
  
  
  
  
 


